Parma

28
Bobadilla
Norimber-
ga ad eft A-
postolico
Nuncio.29
redit Vien-
nam.

32
Excurrit
Ascafен-
burgum.

33
Coloniаm,
periclitanti
in ciuitati
succurrat,
aduocatur.

Parma non pœnitiebat: ita ne Parmam quidem pro Germania pignusse relinquere, ac ne Germaniam quidem propter Hispaniam; neque hanc rursus propter Spiram, nec Spiram denique propter Moguntiam. Tanta erat vbiique fœgetis se perceptæ, seu speratae lætitia. Cum autem à sacris de more lectionibus cœlandum esset, Faber per eas ferias Ascafenburgum, quod Albertus Cardinalis & Antistes Moguntinus iam abscesserat, ut grana quædam cum illo de re diuina conferret, excurrit. Excitat Pastorem in primis ad conformandos mores frequentissimi gregis. Moguntina namque ciuitas tanta in Germania auctoritatis, si in fide Christianiæ que moribus ipsa perficiaret, sperabat fore ut eius ad exemplum ciuitates aliae complures, aut in eadem fide nullo negotio continerentur, aut certè non tam lubricæ essent & proclives ad hæresim. Cardinalis quanquam erga Fabrum optimè iam erat affectus, ciuique singularem admirabatur coniunctam cum virtute doctrinam; tamen mulcò nunc vehementius admiratus, edoceri per illius secessus orium de Societas institutis accuratissime voluit. Cui cum prudenter cumulateque satisfactum esset à Fabro, usque adeò probauit omnia, imò etiam suspexit, ut Societatem sibi videtur diceret propè diuinitus ad ea tempora tam difficilia tamque alpæ reseruatam: simul & illud Fabro recepit, quæ piè sibi ac salutariter suggestus, eorum se propriam ac peculiarem habiturum esse rationē, perfecturumque rebus ipsis, ut intellegaret quantitandem apud se forent eius diuina ac salutaria (sic enim loquebatur) præcepta. Interim monet præclaris cœptis insitum, nec iusciendi pro suo gregi, & Dei gloria laboribus terreatur, gratam sibi rem facturum, si ad explanationem Psalmorum tam utiliter instrutam, Latinas etiam diebus Dominicis conciones adiungat. Id cum Faber Card. Archiepiscopo, cuius erat omnem humanitatem expertus, pollicitus esset, paucos intra dies Moguntiā redi. Hic dum Clerum æquæ ac populum ad omnem pietatem erudit, ecce tibi Coloniā, vbi Ioannes & Aluarus socij eius versabantur, per Theologum quemdam celeriter evocatur, quod Ecclæ illi maximum ab hæresum naufragio periculum immineret. Sed quoniam propediem redditurus Archiepiscopus dicebatur, Faber ad eius aduentum Coloniensem detinuit Nuncium, interimque diuinis illum rebus per visitatas commentationes instituit. Cuius is confitidine, appositisque celestium cogitationum epulis degustatis, modico dierum intervallo, Societas sed dedit, Fabroque Cardinalis concessu coniunctus, cum eodem Coloniā redit. Hic Pater id, quod ex nuncio audierat, re ipsa comperit, valde in lubrico rem veritati Catholicam, peslimo loco illius Ecclesiæ res esse, in qua ipsem Pastor & Antistes Hermannus, seu veneratoris hæreticorum artibus, seu pernicioſis Catholicorum assentationibus præcepit operat de religione sentire. Cumque nemo esset, qui se tanto Praefuli auderet opponere, unus inuenitus est Faber, qui placato prius hostijs precibusque continentibus Deo, Archiepiscopum conueniteret, & peramicē libereque sui admoneter erroris: tandemque profecit modestissimis suis plenisque fa-

pientia monitis, ut de Pastoris fide doctrinæque meliora sperari sint cepta. Verumtamen cautoribus confilijs vtendum ratus (nam in suspicione venerat, ne malorum stirpes, quæ nondum satis videbantur euulſæ, se abeunte, renascerentur) Nuncium Romani Pontificis de Colonensis Ecclesiæ statu, quo acrius illuc vigilias intenderet, commonefecit. Is erat Joannes Poggius, vir pereruditus ac prudens, qui postea sancte Romanæ Ecclesiæ renunciatus est Cardinalis, Legatus in urbe Bonna, haud ita Colonia procul. Is de illius Ecclesiæ rebus edocitus, & prælens periculum perhorrescens, nullo modo paſſus est moueri loco Fabrum. Nam quod spectabat ad Moguntinum, bono animo iussit esse; se daturum pollicitus operam, ne paucorum mensium absentiam is iniquius ferret Antistes. Igitur obsecutus Nuncio Faber Coloniæ refedit ad acerrimam ac perennē eius Ecclesiæ custodiā; ut per eum potissimum steterit, ne multò fœdus tetruſque, aut illius splendor Cathedræ, aut nobilissimum Germanie membrum ab impurissima Lutheri schola tam lučuo tempore laceretur.

Dum in hoc toto est Faber, & inclinantem ac propè iacentem religionem omni ope conatur erigere, præstantissimum ad eam rem socium, & sij ad Socium illimum adiutorem, Deo mitrente, nanci. ^{Petri Canis} statim ac scitur, Petrum Canisium Neomagensem, ab Gel. cœfusus & laudes. ³⁴

Coloniā Belgia prouincia, qui iam tum & religionis propagandæ Catholicae, & contra hæreticos defendendæ studio flagrabat acerimo: ad eamque pietatem cum vita accedebar singularis integritas, tum litteræ interiores, & eloquentia non vulgaris: ut ipsa morum similitudo duos videretur Petros uno quasi spiritu colligasse. Neomagi materialiter Canisius habuit egregiè piam, quæ illum studio pietatis adducta, ut partum suum vnicè diligebat. Quem cum in deligendo vita genere fluctuantem animaduertireret, diuino instinctu afflatusque ante Societatem cognitam, oraculum edidit: Tu, inquit, fili, cooptaberis in nouum quendam sacerdotū Ordinem, quem in Ecclesia sua multorum in salutem parat Deus. eos ego per viſum vidi, & te ad eos adiungi. graves erunt viri, docti, modesti, Deo pleni, & animarum caritate prædicti. Bono igitur fac sis animo, & spe huiuscmodi te sustenta: nam breui à Deo poteris hoc dono. Is ergo auditis, quæ de Fabri sanctitate doctrinæque circumferebantur, Moguntiam eo consilio se contulit, vt quem de fama iam norat, eum etiam de facie nosset. Quem vbi cognovit ac degustauit, animi sui lætitiam his ad amicum testatus est litteris: Secundis, inquit, ventis "Moguntiam veni. Virtum, quem quæsiui, si tamen "vir es, & non potius Angelus Domini, meo ma- "gno bono reperi: quo nec vidi, nec audiui doctio- "rem profundioremque Theologum, aut tam il- "lustris eximiaque virtutis hominem. Simul verò "atque exercitia spiritus attigit, is penitus Societati se addixit, octauo Idus Maii, ipso die suo natali, & apparitioni Archangeli Michaëlis facio: quo die tertium & vigesimum auspicabatur atatis annum, certis votis emissis, inter quas illud erat, quemcunque religiosum Ordinem Societas iussisset, si ea non recipetur, iusciendi. Is è Germanis primus in Societatem venit, in alijsque postea regio- num

num carum adiungendis elaborauit feliciter, per exercitaciones maxime B. Patris: quas ut mirè ipse sibi frugiferas reperit, tota deinceps vita, numquam commendare plurimum desstitit, sedulique tractare. Sed de Canisio plura alibi: de quo Francisci Stradæ in epistola ad Ignatium extat hæc vaticinio, quām encomio propior sententia:

„Canisius ad me, benedictissima illa, (hoc enim verbo vitur) ac purissima anima misit epistolam, quam mitto in Vrbem, ut agatis gratias Deo de tam sincero spiritu, tamq; lecto & eximio Dei famulo, quem seruabat sibi Christus absconditum tanquam triticum electum in magna copia palearum ad magnam laudem & gloriam suę tremens de Maiestatis. At ipse de Fabro ad amicum scribit ira Canisius: illi nihil æque in votis est, ac Christo cooperari in salutem animalium, nullum exilius ore verbum suę in viu familiarique congregans, siue dum mensa accumbit, prodire audio, nisi quod De honorem & pieratem sonet: neque tandem ob facundiam audientibus grauis ac molestus est. Didicerat videlicet ab ipso Christo sanctis epulis, condire colloquij, nec vt plenius positis ante oculos cibi suauitatisbus fallebat, sed ventre ac palato superior statuerat oportere sibi esse coniuvium diuini sermonis escam, non blandæ voluptatis illecebram.

Faber autem hoc sibi apposito lucro, dum pro Nuncij Apostolici voluntate in eius, quem dixi, Praefulsi curationem vigilanter incepit; ecce tibi ab Ignatio littera, ut relicta Colonia in Lusitaniam cum Aluaro Alfonso & Ioanne Aragonio Lusitani Regis filiam comitaturus (ea erat Philippo Hispaniarum Principi desponsa) protinus iter paret. Vnum enim aut alterum eius rei causa è primis Societatis Patribus postulauerat Ioannes Rex: idque suo Romæ oratori mandarat. Queres Simoni Rodericio, quo cum Rex egerat, grata admodum visa est; oblatamque Societati putauit occasionem per Reginæ tam benevolæ commitatum aperiendi sibi aditum in Castellam, ex eaque deinceps in reliquum Hispanie regnum. Qua de re prescripsiterat ad Ignatium, & vnum omnium maximè appositi nominauerat Fabrum; aut, si quid hunc impediret, Iacobum Lainium, auctor insuper, ut ei comites, quos modò nominauit, Aluarus & Aragonius adiungentur. His mandatis Faber acceptis, quamvis curæ virgenter grauiflæ, tamen ex obedientiæ nutu diuinam gloriam interpretans maximam, confessim se ad iter accingit. Poggium latere non potuit, qui frustra conatus hominem ab consilio detergere, dat ad Pontificem litteras, quām incommoda eo rerum articulo talis virtus profectio accidenterat grauiter explicans, roganque subfistere omnino iubet. Nihilo feciūs maturauit Faber, quid Poggius molireretur, Ignatium edocere, quo is rerum omnium conscientius, opportuniū apud Sanctissimum Dominum, quod è re videbatur, efficeret. Sed paulò diutiū, ut mox referam, fidelis ille Dei famulus Belgio debebatur, quod rerum agentiarum decus tolerantia corona geminaret. Id quod & Andrea Oviedo in ipsis ad Fabrum perferendis Ignati litteris feliciter obrigit. Louaniæ fabis Socijs eas litteras Ignatius commendatar. Ab his tabellarius Andreas electus dum obsec-

querter properat, haud ita Colonia procul, ut homo ille, qui descendebat in Iericho, incidit in latrones: qui non modò cum viatico paucisque nummulis, verum etiam vestibus ad diploidem usque defolierunt: conuicisq; & plagiis quisimis impotitis abierunt semiuino relicto. Sed qui iacentis alligaret vulnera in ea solitudine, non accurrit. vnu ille venus Samaritanus, qui & animi & corporis plaga curat, robur proflato dedit, quo suis manibus connixus in pedes debilitata membra Coloniam traheret. Hic litteras, quas multò maluit incolumes, quām paucos nummulos, imò etiam vitam, Fabro reddidit: toto ille quidem externo habitu terer, sed ore letus animoque iundus; quod totidem & ipse suo corpore plaga obedientia causa, quot suo Christus proper obdientiam Patris exceperat in cruce fixus. facile ut appearat, quemadmodum illum iam tum penè ab iuicio probauerit Deus, cui maiora certamina veterano parabat.

Diccesserat Louanio veris ante principium Hieronymus Domine ecclesiis cum duobus euocatus ad Vrbem, relictis ibi Strada Oviedoque, & tribus alijs: qui dum cœptum vrgent studiorum iter in domicilio conduco, & quis etiam passibus in religiosa disciplinae curriculo procedebant; & ut domesticos intra parietes suum quiske animum pro viribus exercebant, ita foris usurpandis apud Carthusiam diuinis subinde mysterijs vulgo erant sanctitatis exemplo. Quidquid à litteris dabatur otii, id non suis relaxandis, sed alienis subleuandis tribuebant animis. Quo in genere

Strada calebat non tam ætatis astu (erat enim natus annos quatuor & viginti) quām pietatis ardore. Is tum in Falconensi Collegio Metaphysicis operam dabat, sed longioris veluti sua desiderie pertulit (sic enim otium illud litterarium interpretabatur) memor literarum segerum, quas anteà concursandis Italia oppidis colligebat, oportuit etiam ardentiore siti agrum peragrare Louanicum. Ac primum Louaniensis Academiae Cancellarium Ruardum Tapperum aggrediens, Ruardo virum sanè grauem ac doctum, eundemque ad Tappero pietatem propenfum suis sermonibus impulit, ut traditæ exercititia pectoris.

39
Strada atra.
38
Cancellarium Ruardum Tapperum aggrediens, Ruardo virum sanè grauem ac doctum, eundemque ad Tappero pietatem propenfum suis sermonibus impulit, ut traditæ exercititia pectoris.

40
Adiungitur
Societas
Cornelius
Viskanus.

Cornelius Viskanus.

Multa autem de eius sanctimonia & innocencia ex Petro Canisio, multa item ex ipsis Carthusiæ Monachis audierat, cuius Cornelii laudabiliter acta vita in magnum olim est relata volumen, stylò illa quidem rudi & impolito, ceterum eiusmodi, ut inde compendio excerpere, que & rationi & veritati maximè consentanea videantur, non grauemur. Is Mechliniæ, qua Belgij ciuitas est, nec Louanio longè distans, non minus pijs, quam honestis parentibus natus ad annum usque duodecimsemū non sine pecunia Dei prouidetia multis in arumnis & incommodis educatur: ut iam tum ad baiulandam crucem, & Religiosam disciplinam videretur institui. Puer Parisijs Latinis vix tinctus litteris reu-